ภาษาที่บ่งบอกได้ว่ามีความเข้มข้นของการยืมน้อยกว่าในช่วงเวลา
หลัง (ตามทฤษฎีสเกลการยืมของทอมสัน)

### วิธีดำเนินการวิจัย

ข้อมูลที่ใช้วิเคราะห์มาจากหนังสือพระราชหัตถเลขาพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 7 เล่ม ซึ่งมีเนื้อหาเกี่ยวกับการเสด็จประพาสทั้งหมด เรียงตามปีที่ทรงไว้ (พ.ศ. 2420 - พ.ศ. 2452) ดังนี้

1. พระราชนิพนธ์เสด็จประพาสไทรโยค (ร.ศ. 96 / พ.ศ. 2420). กรุงเทพฯ: องค์การคำคุณุสสภา. 2504. (พระราชนิพนธ์เล่มนี้ไม่ใช่พระราชหัตถเลขาโดยตรง แต่ผู้วิจัยใช้เป็นแหล่งข้อมูล เพราะเป็นบันทึกการเดินทางที่ทรงใช้จันลีลาภาษาพูดเหมือนพระราชหัตถเลขาเล่มอื่นๆ และเป็นเรื่องการเสด็จประพาสเหมือนกัน)
2. พระราชหัตถเลขาเรื่องเสด็จประพาสแหลมมลายู (ร.ศ. 108-120 / พ.ศ. 2432-2444) กรุงเทพฯ: องค์การคำคุณุสสภา. 2504.
3. พระราชหัตถเลขาส่วนพระองค์ สมเด็จพระรามาธิบดี ศรีสินทรมหาจุฬาลงกรณ์ พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พระราชทานสมเด็จพระนางเจ้าเสาวภาผ่องศรี พระบรมราชินีนาถ ขณะทรงเป็นสำเร็จราชการแผ่นดินแทนพระองค์ เมื่อเสด็จพระราชดำเนินประพาสยุโรป (ร.ศ. 116 / พ.ศ. 2440) มูลนิธิสมเด็จพระบรมราชูปถัมภ์ และหม่อมเจ้าหญิงจงจิตรถนอม ดิศกุล พระธิดา พิมพ์ทูลเกล้าฯถวาย สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ ในวโรกาสฉลองพระชนมายุครบ 5 รอบ 12 สิงหาคม 2535.
4. เสด็จประพาสต้น (ร.ศ. 123/ พ.ศ. 2447) กรมศิลปากร. 2489.
5. พระราชนิพนธ์เรื่องไกลบ้าน เล่ม 1 (ร.ศ. 125 พ.ศ. 2449). กรุงเทพฯ: แพร่พิทยา. 2508.
6. พระราชนิพนธ์เรื่องไกลบ้าน เล่ม 2 ร.ศ. 126 / พ.ศ. 2450). กรุงเทพฯ: แพร่พิทยา. 2508.
7. พระราชหัตถเลขาเมื่อเสด็จประพาสมณฑลราชบุรี (ร.ศ. 128 / พ.ศ. 2452). กรุงเทพฯ: กรมศิลปากร. 2499.

ผู้วิจัยใช้ถ้อยคำในหนังสือเหล่านี้เฉพาะส่วนที่เป็นพระราชนิพนธ์ของพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเป็นข้อมูลในการวิเคราะห์ กล่าวคือไม่นับส่วนที่บุคคลอื่นเขียนหรือทรงพระนิพนธ์ ซึ่งแทรกอยู่ในเอกสารดังกล่าว